
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 28.11.2022                                           DELIBERA NR. 75 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ECOCENTRO IN LOCALITA’ GIARDINO. LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ADEGUAMENTO ALLE NORME SULLA SICUREZZA 
DEI LUOGHI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO ALLA NUOVA NORMATIVA.- 

 
 
    
     L’anno duemilaventidue addì ventotto del mese di novembre, alle ore 10, 45, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Vice-Segretario Comunale in via sostitutiva e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario. 
Data: 28.11.2022 
 
Il Vice-Segretario Comunale      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   f.to Dr. Di Giulio Domenico                                                       f.to   Dr. Di Giulio Domenico 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ECOCENTRO IN LOCALITA’ GIARDINO. LAVORI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON ADEGUAMENTO ALLE NORME SULLA SICUREZZA 
DEI LUOGHI. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO AGGIORNATO ALLA NUOVA NORMATIVA.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO CHE: 
- in data 24.12.2018 con prot. nr. 4559, è stata emanata l’ordinanza sindacale nr. 6/2018 ad oggetto: 
“articolo 191 del d. lgs. nr. 152/2006 e s.m. "codice dell'ambiente" – ordinanza contingibile e urgente e 
poteri sostitutivi – centro comunale di raccolta temporaneo e provvisorio di rifiuti in un'area di proprietà 
comunale in località' Giardino riportata in catasto terreni al foglio 20 particelle 77, 609 e 613”, con la 
quale si individuava la predetta area, già oggetto di autorizzazione regionale con determinazione 
Dirigenziale nr. 350 del 05.08.2008, quale centro comunale di raccolta temporaneo e provvisorio dei 
rifiuti, provenienti dalla raccolta differenziata; 
- con delibera della G.C. nr. 30 del 18.05.2019 si è provveduto, tra l’altro, ad individuare gli interventi 
riguardanti la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del centro di raccolta rifiuti in località 
Giardino, per l’importo complessivo di € 20.000,00 (lavori + somme a disposizione della S.A.) e nel 
contempo veniva assegnata la sola somma di € 5.000,00 per la redazione della progettazione 
esecutiva; 
- con successiva delibera della G.C. nr. 52 del 19.09.2019 veniva stanziata la ulteriore somma di € 
15.000,00 in aggiunta a quella di € 5.000,00 già assegnata con la delibera della G.C. nr. 30/2019, ai 
fini della redazione della progettazione esecutiva degli interventi e loro esecuzione; 
- il 30.01.2020 l’Organizzazione Mondiale delle Sanità ha dichiarato l’epidemia da Covid-19 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31.01.2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza 
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili; 
- il Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri e del Ministro 
della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, considerato l’evolversi della 
situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi, 
anche sul territorio nazionale, ha emanato il Decreto Legge 23.02.2020, nr. 6, recante “Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
- in attuazione delle disposizioni contenute nel citato D.L. nr. 6/2020, il Presidente del Consiglio dei 
Ministri ha adottato una serie di decreti con misure attuative di dettaglio; 
- di conseguenza, per effetto degli ulteriori provvedimenti emanati dal Governo, sono state disposte 
stringenti limitazioni alla circolazione delle persone, fino al 18.05.2020, dette misure hanno avuto 
ripercussioni significative in particolare sull’esercizio delle attività di ogni genere; 
- conseguentemente si è avuto un rallentamento dell’attività amministrativa e professionale, per cui i 
tempi di realizzazione della progettazione esecutiva, con attività di sopralluogo, ha avuto tempi di 
sospensione comprensivamente lunghi; 
VISTO: 
- che a seguito delle direttive dell’Amministrazione Comunale è stato elaborato dal professionista 
incaricato il progetto esecutivo in oggetto, dell’importo complessivo di € 44.762,06; 
- che con delibera della Giunta Comunale nr. 28 del 30.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di adeguamento dell’ecocentro in località Giardino di questo Comune, presentato dal 



professionista incaricato in data 18.05.2020 prot. nr. 1742, con il seguente quadro economico di 
complessivi € 44.762,06: 
A.1) lavori soggetti a ribasso      € 30.202,24 
A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      297,76 
A)  totale lavori a misura ed oneri sicurezza  € 30.500,00  € 30.500,00 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
B.1) spese tecniche       €   4.777,13  
B.2) relazione geologica      €      250,00 
B 3) collaudo in corso d’opera     €      449,04 
B.4) spese generali (compreso incentivo rup) 2% di A)  €      610,00 
B.5) contributo previdenziale 4% di B.1 + B.3   €      209,05 
B.6) EPAP 2% di B.2       €          5,00 
B.7) I.V.A. 22% sui lavori ed oneri sicurezza (A)   €   6.710,00 
B.8) I.V.A. su spese tecniche (22% su B.1, B.2, B.3, B.5 e B.6) €   1.251,85 
B)  Totale somme a disposizione   €   8.175,89  €   8.175,89 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B)     € 44.762,06; 
con previsione di copertura della spesa nel bilancio comunale, con i fondi derivanti dall’avanzo di 
amministrazione; 
CONSIDERATO: 
- che tale approvazione di massima è avvenuta al fine di dare corso alla richiesta per il conseguimento 
dei necessari pareri sovracomunali, (Regione Molise-Beni Ambientali e Soprintendenza, Regione 
Molise-Servizio Geologico-art. 61 DPR 380/2001), riservandosi con separato atto l’approvazione 
definitiva dello stesso a seguito delle risultanze scaturite dall’acquisizione di detti pareri da parte delle 
altre amministrazioni preposte e stanziamento fondi sul bilancio comunale;  
- che si è conseguita l’autorizzazione paesaggistica nr. 200187/is, prot. nr. 123837 del 03.08.2020, 
acquisita al protocollo del Comune in data 03.08.2020 al nr. 2871, con prescrizioni, su conforme 
parere positivo della competente Soprintendenza Archeologica del Molise prot. MIBACT_SABAP-
MOL/31/07/2020/0006998-P; 
- che si è conseguita l’autorizzazione con prescrizioni, ai sensi del DPR 06.06.2001 nr. 380, art. 61 (ex 
art. 2 della legge nr. 64 del 02.02.1974, da parte della Regione Molise, IV Dipartimento Governo del 
Territorio, Servizio Geologico, giusto determina Dirigenziale del Servizio Geologico della Regione 
Molise nr. 6504 del 25.11.2020 trasmessa con nota del Servizio Regionale stesso prot. nr. 183453 del 
26.11.2022, acquisiti al protocollo del Comune in data 27.11.2020 al nr. 4481; 
- che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, in relazione agli 
appalti pubblici di lavori ed uniformarsi ai citati pareri sovracomunali, si è reso necessario aggiornare il 
progetto alla luce del nuovo prezziario regione Molise edizione 2022; 
- che i Ministeri competenti hanno approvato le modifiche al Regolamento per l’attuazione delle attività 
statutarie dell’EPAP in data 31.03.2022, come da pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 
16.04.2022, data da cui decorre l’efficacia del Regolamento stesso, tra cui l’incremento dell’aliquota 
per il calcolo del contributo integrativo che cresce dal 2% al 4%, per cui si rende necessario 
aggiornare il quadro economico; 
- che il Comitato dei Delegati della Cassa di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi 
Professionisti, in linea con la decisione del Consiglio di Stato nr. 4062/2018, ha approvato la modifica 
all’art. 2 del Regolamento sulla contribuzione, portando dal 4% al 5% l’aliquota del contributo 
integrativo anche a carico dei committenti pubblici, a decorrere dal 01.01.2021 l’aliquota del contributo 
integrativo da applicare in fattura sarà quindi pari al 5% per tutti i committenti. 
- che tale aggiornamento a conseguito il seguente nuovo quadro economico di progetto esecutivo: 
A.1) importo lavori a base d’asta     € 39.143,58 
A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      794,65 
A)  totale lavori a misura ed oneri sicurezza  € 39.938,23  € 39.938,23 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 



B.1) spese tecniche       €   4.777,13  
B.2) relazione geologica      €      250,00 
B 3) collaudo in corso d’opera     €      449,04 
B.4) contributo integrativo CIPAG (5% di B.1)   €      238,86 
B.5) contributo previdenziale 4% di B.3    €        17,96 
B.6) EPAP 4% di B.2       €        10,00 
B.7) I.V.A. 22% sui lavori ed oneri sicurezza (A)   €   8.786,41 
B.8) I.V.A. su spese tecniche (22% su B1, B2, B3, B4, B5 e B6) €   1.263,46 
B)  Totale somme a disposizione   € 15.792,86  € 15.792,86 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B)     € 55.731,09; 
RITENUTO provvedere in merito, data l’urgenza di adeguare l’ecocentro, in ragione della salvaguardia 
della pubblica incolumità ed igiene ambientale; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica, in via sostitutiva, dal Vice-
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento dell’ecocentro in località Giardino di 
Sant’Angelo del Pesco, con il seguente quadro economico di complessivi € 55.755,17: 
A.1) importo lavori a base d’asta     € 39.143,58 
A.2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €      794,65 
A)  totale lavori a misura ed oneri sicurezza  € 39.938,23  € 39.938,23 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
B.1) spese tecniche       €   4.777,13  
B.2) relazione geologica      €      250,00 
B 3) collaudo in corso d’opera     €      449,04 
B.4) contributo integrativo CIPAG (5% di B.1)   €      238,86 
B.5) contributo previdenziale 4% di B.3    €        17,96 
B.6) EPAP 4% di B.2       €        10,00 
B.7) I.V.A. 22% sui lavori ed oneri sicurezza (A)   €   8.786,41 
B.8) I.V.A. su spese tecniche (22% su B1, B2, B3, B4, B5 e B6) €   1.263,46 
B)  Totale somme a disposizione   € 15.792,86  € 15.792,86 
  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A + B)     € 55.731,09. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto con il presente provvedimento equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità e d’urgenza ed indifferibilità delle opere stesse. 
DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto non comporta necessità di variante allo strumento 
urbanistico; 
DI DICHIARARE che non vi è necessità di inserire l’opera nel piano triennale delle opere pubbliche in 
quanto di importo inferiore ad € 100.000,00. 
DI VALUTARE la possibilità di affidare i lavori all’O.E. detentore dell’attuale rapporto in essere con 
contratto di gestione del patrimonio, per ragioni d’urgenza, celerità, proporzionalità, economicità e 
convenienza. 
DI NOMINARE responsabile del procedimento il dipendente comunale dott. Domenico Di Giulio, per 
impedimento del Responsabile dell’Area Tecnica comunale. 
DI ASSEGNARE e quindi concedere nella disponibilità del Responsabile del Servizio Finanziario il 
complessivo importo, ricomprensivo delle somme già precedentemente assegnate con le richiamate 
delibere di G.C. nr. 30/2019 e nr. 52/2019, al netto di quelle già impegnate nell’ambito dello stesso 
procedimento, ai fini del relativo impegno spesa per la realizzazione degli interventi. 



DI FINANZIARE l’opera con i fondi del bilancio comunale, derivanti dall’avanzo, con imputazione della 
spesa al capitolo 4035/0, codice 09.03.2.02 del bilancio c.e.f., che presenta la necessaria disponibilità. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile Area Tecnica e al Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai fini degli adempimenti di competenza. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’albo pretorio ed alla Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ex art 134, comma 4, del D. Lgs. 
nr. 267/2000, stante l’urgenza di conseguire l’appalto e inizio lavori in tempi brevi in ossequio alle 
ordinanze sindacali contingibili ed urgenti emesse a riguardo del centro. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                 f.to    Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 01/12/2022  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 01/12/2022   al    16/12/2022  a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 382   
Sant’Angelo del Pesco, lì 01/12/2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                                                        f.to             Dott. Domenico Di Giulio 
                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 28/11/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 28/11/2022 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to   Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


